
Publicado no 

Diário Oficial em 

13/10/2020 

  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.492/2020(*) 
 

Renova a autorização da oferta do Curso Técnico 

em Agropecuária, integrado ao Ensino Médio, 

Eixo Tecnológico Recursos Naturais, da Escola 

Família Agrícola de Rio Bananal, e dá outras 

providências. 

                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.848/2020 (Processo CEE-ES nº. 238/2018/SEP nº. 83801081), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 31-03-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Agropecuária, integrado ao 

Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, com 40 (quarenta) vagas iniciais anuais, em 

tempo integral e em regime de alternância, na Escola Família Agrícola de Rio Bananal, situada 

na Rodovia Roberto Calmon, s/nº., km 40, Bairro São Sebastião, município de Rio Bananal, ES, 

mantida pelo Movimento de Educação Promocional do Espírito Santo – MEPES, CNPJ nº. 

27.097.229/0001-42, por um período de 04 (quatro) anos, a partir da publicação da Resolução, 

com efeito retroativo ao início do ano letivo de 2019. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Art. 2º Determinar que a instituição de ensino e a Superintendência Regional de 

Educação tomem as providências cabíveis, conforme estabelece o Parecer desta Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 05 de outubro de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Vitória, ES, 05 de outubro de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 
*Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial de 25 de agosto de 2020.



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.492/2020(*) 

 
 

Áreas do Conhecimento 

 

Componente 

Curricular 

T
 E

 M
 A

 S
  

  
G

  
E

  
R

  
A

  
D

  
O

  
R

  
E

  
S

  
: 

 P
  

L
  

A
  

N
  
O

  
  
 D

 E
  

  
 E

  
S

  
T

  
U

  
D

  
O

 

1ª série 

2020 / 2021 / 2022 

2ª série 

2021 / 2022 / 2023 

3ª série 

2022 / 2023 / 2024 

4ª série 

2023 / 2024 / 2025 

Total 

Geral 

do 

Curso 
Sessão 

(21) 

Estadia 

(21) 

Total Sessão 

(21) 

Estadia 

(21) 

Total Sessão 

(21) 

Estadia 

(21) 

Total Sessão 

(21) 

Estadia 

(21) 

Total 
B

A
S

E
 N

A
C

IO
N

A
L

 C
O

M
U

M
 E

 /
 P

A
R

T
E

 D
IV

E
R

S
IF

IC
A

D
A

 

P
A

R
T

E
 A

G
R

O
P

E
C

U
Á

R
IA

 

Linguagens Educação Física 2 - 42 - - - - - - - - - 42 

Língua Portuguesa 3 2 105 4 2 126 2 2 84 3 2 105 420 

Arte 1 - 21 - - - - - - - - - 21 

Ciências da 

Natureza 

Física 2 - 42 2 - 42 2 2 84 1 1 42 210 

Química 2 1 63 2 - 42 2 - 42 2 1 63 210 

Biologia 2 2 84 3 3 126 3 2 105 2 2 84 399 

Matemática Matemática 3 2 105 3 2 105 3 2 105 2 2 84 399 

Ciências 

Humanas 

História 2 2 84 2 2 84 2 2 84 2 1 63 315 

Geografia 2 2 84 2 2 84 2 2 84 1 1 42 294 

Sociologia 1 - 21 1 - 21 1 - 21 1 - 21 84 

Filosofia 1 - 21 1 - 21 1 - 21 1 - 21 84 

Parte 

Diversificada 

Língua Espanhola - - - 1 - 21 - - - - - - 21 

Língua Estrangeira 

- Inglês 

1 - 21 - - - - - - - - - 21 

Subtotal 22 11 693 21 11 672 18 12 630 15 10 525 2.520 

 

 

 

 

 

Agropecuária 

 

Agricultura 3 2 105 4 2 126 - - - - - - 231 

Zootecnia 3 2 105 3 2 105 - - - - - - 210 

Culturas - - - - - - 3 2 105 2 - 42 147 

Criações - - - - - - 2 - 42 2 - 42 84 

Irrigação e 

Drenagem 

- - - - - - 2 2 84 2 2 84 168 

Desenho e 

Topografia 

- - - - - - 2 - 42 2 - 42 84 

Construções e 

Instalações 

- - - - - - - - - 2 - 42 42 

Administração e 

Economia Rural 

2 1 63 2 1 63 2 - 42 2 - 42 210 

Planejamento e 

Projeto 

- - - - - - - - - 2 3 105 105 

Subtotal 8 5 273 9 5 294 11 4 315 14 5 399 1.281 

TOTAL 30 16 966 30 16 966 29 16 945 29 15 924 3.801 
 

 

ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 

Auto-organização da Vida de Grupo 10 - 210 10 - 210 10 - 210 10 - 210 840 

Plano de Estudo 1 2 63 1 2 63 - - - - - - 126 

Estágio Supervisionado - - - - - - - - 186 - - 206 392 

Subtotal 11 2 273 11 2 273 10 - 396 10 - 416 1.358 

TOTAL GERAL 41 18 1.239 41 18 1.239 39 16 1.341 39 15 1.340 5.159 

 


